ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА ФФКМ

5 мая 2022 г. Москва
13.00  ул. Дунаевского, д. 8к1.

Присутствовали:  Президент  ФФКМ  Абдурахманов  А.В.,  вице-президенты:  Иванов
О.А.,  Устинов  К.И,  ответственный  секретарь  Вереземская  О.И.,  члены президиума:
Аксенов  Э.М.  (он-лайн),  Баранова  Д.Д.,  Волкова  Л.С.,  Жгун  Е.В.,  Маркова  О.Д.,
Росляков С.С. (он-лайн), Тихонов А.В. (он-лайн), Ткалина В.Н., Ушакова Е.Ю., Харченко
А.В.,  Честных А.А.,  Эйсмонт Е.Н. (он-лайн), а также сотрудники дирекции Гончаров
М.А., Галиев С.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О  распределении  функциональных  обязанностей  между  членами
президиума ФФКМ.
Слушали:  Абдурахманова  А.В.  с  предложением  о  следующем  распределении
функциональных обязанностей между членами президиума ФФКМ:

Абдурахманов Антон Викторович - Президент
Исполнение функций президента в соответствии с Уставом Федерации

Иванов Олег Александрович - Вице-президент
Обеспечение  связи  Федерации  фигурного  катания  на  коньках  города  Москвы  со
школами и клубами Москвы взаимодействие с Департаментом физической культуры и
спорта  города  Москвы  и  подведомственными  ему  организациями,  координация,
оказание  помощи  и  осуществление  контроля  за  реализацией  календаря  спортивно-
массовых мероприятий Федерации фигурного катания на коньках города Москвы.

Устинов Кирилл Игоревич - Вице-президент
Председатель спортивно-технического комитета (СТК) Федерации фигурного катания
на  коньках  города  Москвы,  координация  взаимодействия  с  Федерацией  фигурного
катания на коньках России, взаимодействие с Департаментом физической культуры и
спорта города Москвы и подведомственными ему организациями.

Вереземская Ольга Ивановна - Ответственный секретарь
Подготовка  и  ведение  документации  для  проведения  заседаний  президиумов,
контроль за выполнением решений президиума.

Члены президиума:
Аксенов Эдуард Михайлович
Оказание помощи в организационных вопросах, координация взаимодействия членов
президиума  по  исполнению  поручений.  Взаимодействие  с  Федерацией  фигурного
катания на коньках России

Баранова Дарья Дмитриевна - Председатель судейской коллегии
Координация  и  проведение  судейских  семинаров  и  экзаменов,  контроль  за
подготовкой  и  повышением  квалификации  судейских  кадров,  взаимодействие  с
ФФККР  по  вопросам  назначения  Московских  судей  на  основные  соревнования.
Разработка регламентирующих документов по судейской коллегии. Содействие членам

Федерации  по  вопросам  оформления  судейских  категорий.  Создание  и  ведение
картотеки коллегии судей Москвы.

Волкова Людмила Сергеевна - Куратор работы с ветеранами ФФКМ
Координация  взаимодействия  с  ветеранами  фигурного  катания  на  коньках,
организация  обмена  опытом  между  ветеранами,  действующими  тренерами  и
фигуристами.

Жгун Елена Вячеславовна - Ведущий консультант сборной команды Москвы
Оказание  методической,  практической  и  консультационной  помощи  тренерам  и
специалистам.  Контроль  процесса  спортивной  подготовки  членов  и  кандидатов
сборной команды города Москвы. Проведение мастер-классов и семинаров.

Кандыба Светлана Петровна
Консультационная помощь в вопросах работы коллегии
судей.  Взаимодействие  с  Федерацией  фигурного  катания  на  коньках  России.
Координация с судьями и иными специалистами по
вопросам развития фигурного катания.

Маркова Ольга Дмитриевна - Руководитель тренерского совета СТК
Содействие  в  развитии  одиночного  катания. Организация  методической  помощи
организациям  и  специалистам  по  вопросам  спортивной  подготовки;  проведение
семинаров и мастер-классов.

Росляков Сергей Сергеевич
Содействие  в  развитии  парного  катания.  Координация  и  контроль  массовых
направлений  развития  фигурного  катания  (балеты  на  льду,  взрослые  любители,
оздоровительные  группы  и  т.п.);  проведение  спортивно-массовых  мероприятий;
оказание практической помощи балетам и любительским коллективам.

Тихонов  Алексей  Владимирович  -  Председатель  комиссии  по  работе  в  сфере
информационного развития
Содействие в  развитии парного катания.  Поиск и взаимодействие со спонсорами по
вопросам  финансового  и/или  иного  обеспечения  проектов  Федерации  фигурного
катания  на  коньках  города  Москвы.  Координация  и  взаимодействие  со
средства массовой информации.  Формирование  рабочей  группы  по  представлению
Федерации  фигурного  катания  на  коньках  города  Москвы  в  социальных  сетях  и
средствах массовой информации.

Ткалина Вера Николаевна
Содействие  организациям  в  согласовании  плана  мероприятий  по  обеспечению
общественной безопасности при проведении спортивных мероприятий по фигурному
катанию  на  коньках  города  Москвы.  Консультационная  помощь  организациям  в
согласование  положений  и  регламентов  спортивных  и  любительских  мероприятий
календаря Федерации фигурного катания на коньках города Москвы.

Ушакова Елена Юрьевна
Содействие  в  развитии  танцев  на  льду  и  парного  катания.  Изучение  возможности
занятия  фигурным катанием  на  коньках  лицам с  ограниченными  возможностями и
особенностями развития интеллекта. Разработка системы поддержки спортсменов из

семей  с  ограниченными  финансовыми  возможностями,  разработка  проектов  по
привлечению детей в занятия массовым спортом.

Харченко Анна Вадимовна - Председатель аттестационной комиссии
Содействие  в  развитии  синхронного  катания.  Организация  работы  Федерации
фигурного  катания  на  коньках  города  Москвы  по  аттестации  и  повышению
квалификации тренерских кадров города Москвы. Руководитель комиссии по проверке
работы  тренерского  состава  организаций,  входящих  в  реестр  Федерация  фигурного
катания на коньках города Москвы.

Честных Александр Анатольевич - Председатель комиссии по тестированию СТК
Контроль  и  координация  тестирования  по  скольжению.  Оказание  методической
помощи  тренерам  и  спортсменам.  Создание  и  контроль  судейской  коллегии  по
тестированию базового скольжения города Москвы.

Эйсмонт Елена Николаевна - Руководитель дисциплинарной комиссии СТК
Контроль  и  надзор  за  соблюдением  этических  норм  работы  членами  президиума.
Контроль  за  соблюдением  судьями  этического  кодекса  судьи.  Разрешение  споров  и
конфликтов, ведение переговоров со сторонами конфликта. Рассмотрение заявлений о
переходах спортсменов-членов сборной из одной организации в другую.
Оказание  помощи  во  внесении  предложений  по  изменению  в  ЕВСК.  Оказание
методической  помощи  тренерам  и  спортсменам.  Контроль  за  реестром  спортивных
организаций  Федерация  фигурного  катания  на  коньках  города  Москвы.
Консультативная  помощь  методистам  спортивных  организаций  в  части  ведения
документации.
Постановили: Функциональные обязанности членов президиума утвердить.

2.  Об рассмотрении и утверждении нового Положения об СТК.
Слушали: Устинова К.И. о новом Положении об СТК.
Постановили:  Принять  Положение  за  основу.  Поручить  Устинову  К.И.  доработать
Положение об СТК.

3. О подготовке проекта по формированию календаря соревнований г. Москвы на
сезон 2022/23 гг.
Слушали:  Гончарова  М.А.  о  формировании московского  календаря  соревнований на
сезон 2022/23 гг.
Постановили:  Поручить дирекции ФФКМ в мае с.г.  провести очные собеседования с
представителями спортивных организаций по предложениям о внесении спортивных и
массовых  соревнований  в  календарь  соревнований  г.  Москвы  на  сезон  2022/23  гг.,
чтобы на следующем президиуме его рассмотреть и принять за основу.

4.  О  подготовке  проекта  по  формированию  списков  сборной  команды  города
Москвы по фигурному катанию на коньках на сезон 2022-2023 гг.
Слушали: Устинова  К.И.  о  подготовке  проекта  по  формированию  списков  сборной
команды Москвы на сезон 2022/23 гг.
Постановили:  Поручить  контроль  за  формированием  сборной  команды  Москвы
Устинову К.И.

5.  О  переходах  спортсменов-членов  сборной  команды  Москвы  из  одной
организации в другую.

Слушали:  Харченко  А.В.  о  по  заявлениям  спортсменов-членов  сборной  команды
Москвы, о переходах из одной организации в другую, а именно:
- о переходе Алексаняна Александра Владимировича из Свердловской РОО «Федерация
фигурного катания на коньках» МБУ СШ «Юность» в ФФКМ в СК «Мегаспорт» в группу
Крыловой А.А.;
-  о  переходе  Колесникова Николая Владимировича из ГБОУ «ЦСиО «Самбо-70»,  отд.
«Хрустальный» в СШОР им. С.А. Жука ФАУ МО РФ ЦСКА в группу Соколовской С.В.;
- о переходе Лукина Марка Евгеньевича из ГБОУ «Самбо-70», отд. «Хрустальный» в ООО
«Академию фигурного катания «Ангелы Плющенко» в группу Плющенко Е.В.;
- о переходе Белявского Максима Антоновича из СШОР им. С.А. Жука ФАУ МО РФ ЦСКА
в ГБУ СШОР «Москвич» в группу Буцаевой В.Е.;
-  о  переходе  Прокопец Александры  Викторовны  из  СК  «Мегаспорт»  из  группы
Крыловой А.А. в ГБУ СШОР №2 в группу Алексеевой С.Л., Кустаровой Е.В., Рябининой
О.Н.;
- о переходе  Васьковича Александра Ильича из СШОР им. Ю.Е. Ляпкина (г. Балашиха,
московская область) из группы Самохина Д.Э., Боровиковой М. в ГБУ СШОР №2 в группу
Алексеевой С.Л., Кустаровой Е.В., Рябининой О.Н.;
- о переходе Нарижного Девида Юрьевича  в связи с образованием нового дуэта из УОР
№4 в «СКФК Тамары Москвиной» (г. Санкт-Петербург) в группу Морозова Н.А.
-  о  переходе  Тютюниной Софьи  Александровны  из  ГБОУ  СШОР  «Сокольники»  из
группы Рублевой Е.Б, Шефера И.А. в ГБОУ «Москвич» в группу Жулина А.В.
Постановили:
1.Переходы Алексаняна А.В.,Колесникова Н.В., Лукина М.Е., Белявского М.А. разрешить.
2. Переходы Прокопец А.В., Васьковича А.И., Нарижного Д.Ю. Тютюниной С.А. оставить
без согласования по причине отсутствия виз о согласии на переход как отпускающей,
так и принимающей организаций; поручить председателю дисциплинарной комиссии
Эйсмонт  Е.Н.  проинформировать  вышеуказанных  спортсменов  о  необходимости
получения  согласия  на  их  переход  от  тренеров  и/или  руководителей  спортивных
организаций в сроки действия трансфера для повторного рассмотрения их заявлений о
переходе.
3.  Поручить  дирекции  ФФКМ  разработать  единую  типовую  форму  заявления  о
переходе  спортсмена  из  одной  организации  и  представить  ее  на  рассмотрение
президиума.

6. О выдвижении официального делегата ФФКМ для участия в отчетно-выборной
конференции ФФККР 25 мая 2022 г.
Слушали:  Абдурахманова  А.В.  о  выдвижении  официального  делегата  ФФКМ  для
участия в отчетно-выборной конференции ФФККР.
Слушали:  Устинова  К.И.  с  предложением  выдвинуть  делегатом  от  ФФКМ
Абдурахманова А.В.
Постановили:  Утвердить  кандидатуру  Абдурахманова  А.В  официальным  делегатом
ФФКМ для участия в отчетно-выборной конференции ФФККР. (Единогласно).

7.  О  выдвижении  кандидатов  на  должности  в  ФФККР  на  отчетно-выборной
конференции ФФККР 25 мая 2022 года:
Слушали: Абдурахманова А.В.  о выдвижении кандидатов на должности в ФФККР на
отчетно-выборной конференции ФФККР 25 мая 2022 г.
Слушали:  Устинова  К.И.  о  необходимости  дополнительного  согласовании
выдвигаемых кандидатов от Москвы.
Постановили:  По  окончании  согласования  выдвигаемых  кандидатур,  за  списки
кандидатов проголосовать в чате президиума ФФКМ.

8. Об утверждении генерального директора и о формировании Дирекции ФФКМ
(вопрос  о  формировании  штатного  аппарата  в  связи  с  окончанием  сроков
трудовых договоров действующих сотрудников).
Слушали: Абдурахманова А.В. о продлении сроков трудовых договоров действующих
сотрудников дирекции на три месяца.
Постановили: Принять информацию к сведению.

9. Разное.
Слушали: Ткалину  В.Н.  об  осуществлении  прав  почетных  членов  ФФКМ  согласно
«Положению  о  почетных  членах  ФФКМ»  участвовать  в  заседаниях  президиума  с
совещательным голосом.
Постановили: Поручить Вереземской О.И. создать не позднее 10 мая с.г. чат «Почетные
члены ФФКМ», в котором публиковать повестки заседания президиумов с указанием
места и времени проведения, а также протоколы заседания президиумов.

Слушали:  Абдурахманова  А.В.  об  улучшении  работы  сайта  ФФКМ  и  активизации
работы ФФКМ на всех доступных платформах социальных сетей.
Постановили:  Членам  президиума  внести  до  следующего  заседания  президиума
предложения как улучшить работу сайта; создать рабочую группу с целью составить
техническое задание для разработчиков сайта.

Слушали:  Абдурахманова  А.В.  о  проведении  следующего  заседания  президиума  в
пятницу 27 мая 2022 г. в 12.30 по адресу: 1-й Стрелецкий проезд, д. 14, ФОК «Академия
льда».
Постановили: Время и место утвердить.

Слушали:  Гончарова М.А. об изготовлении удостоверений «Член президиума ФФКМ»,
для чего всем членам президиума необходимо в ближайшее время сдать в дирекцию
свою фотографию размером 2х3 см.
Постановили: Принять информацию к сведению.